ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước về

khoáng sản đất hiếm trên

địa bàn tỉnh

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2025

          Kính gửi:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo,

đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý khoáng

sản1, trong đó có khoáng sản đất hiếm. Đến nay, công tác quản lý khoáng sản nói

chung và khoáng sản đất hiếm nói riêng trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo quy

định, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

Thực hiện Công văn số 59/UBND-KTN ngày 19/02/2025 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản đất hiếm trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý

tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản nói chung, khoáng sản đất hiếm

nói riêng, trong đó, chú trọng thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

a) Thực hiện nghiêm quy định của Luật Khoáng sản năm 2010 và các văn

bản quy định, hướng dẫn liên quan, Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày

26/12/2017 của UBND tỉnh; thực hiện trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác trên địa bàn xã, tổ chức tuyên truyền rộng rãi để tổ chức, cá nhân liên quan

tuân thủ quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản. Bố trí cán bộ, công

chức thường trực theo dõi công tác quản lý khoáng sản, công bố công khai đường

dây nóng, người phụ trách tiếp nhận thông tin, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin

liên lạc thông suốt 24/24, để kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn.

1 Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/12/2023 về kiểm tra, giám sát đối với hoạt động khai thác khoáng sản đối

với các mỏ khoáng sản được UBND tỉnh cấp phép khai thác; Công văn số 3028/UBND ngày 29/12/2023; Công văn

số 56/UBND ngày 10/01/2024; Công văn số 241/UBND ngày 02/02/2024 về tăng cường quản lý nhà nước đối với

hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 886/UBND ngày 04/5/2024 về việc tăng cường

công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 1182/UBND ngày

03/6/2024 về việc tăng cường quản lý đối với hoạt động khoáng sản đã được thăm dò tại xã Ba Trang và xã Ba

Khâm; Công văn số 1918/UBND ngày 19/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện; Công văn số 2749/UBND ngày 07/11/2024 về

việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện trong mùa mưa lũ năm

2024; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/3/2025 của UBND huyện về việc kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác

khoáng sản và công tác quản lý,bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện năm 2025.

2

b) Thường xuyên nắm bắt thông tin và khuyến khích việc tố giác đối với

hành vi khai thác khoáng sản trái phép; kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có hành vi khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là khoáng sản đất

hiếm.

c) Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND huyện

trong việc quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản đã được cấp phép,

xác nhận vị trí, công suất, thiết bị và thời gian khai thác của cơ quan thẩm quyền.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý các hoạt

động khai thác khoáng sản của các tổ chức trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh

cấp phép khai thác, trong đó lưu ý: Rà soát lại các hồ sơ có liên quan để cung cấp

cho các cơ quan, đơn vị khi tiến hành kiểm tra như: Biên bản bàn giao vị trí, tọa độ,

giấy phép khai thác, thời gian, trữ lượng, mốc giới khai thác, công tác đảm bảo về

môi trường trong quá trình khai thác… và xử lý kịp thời khi phát hiện có dấu hiệu

khai thác trái phép.

d) Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý tài

nguyên, khoáng sản, sự vào cuộc của cấp ủy Đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị

- xã hội, chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với lực lượng Công an xã, thị trấn

thường xuyên tuần tra, kiểm soát các địa bàn có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái

phép nhằm phát hiện kịp thời và đề xuất hướng xử lý theo quy định của pháp luật.

đ) Báo cáo tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 28 hàng tháng để theo dõi, chỉ

đạo.

2. Riêng đối với Chủ tịch UBND 02 xã Ba Khâm và Ba Trang

Ngoài thực hiện các nội dung trên, tiếp tục thực hiện nội dung Công văn số

1182/UBND ngày 03/6/2024 về việc tăng cường quản lý đối với hoạt động khoáng

sản đã được thăm dò tại xã Ba Trang và xã Ba Khâm; Chỉ đạo công chức chuyên

môn phối hợp Công an xã xây dựng kế hoạch cụ thể để tăng cường tuần tra, kiểm

soát, có biện pháp phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối tượng khai thác trái phép

đối với khoáng sản nói chung và khoáng sản thiếc - đất hiếm đã được thăm dò,

chưa khai thác tại xã Ba Trang, Ba Khâm (do Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng

sản quốc gia phê duyệt trữ lượng quặng, Lio2 và BeO trong “Báo cáo kết quả

thăm dò quặng thiếc – kim loại hiếm khu vực Đồng Răm – La Vi, xã Ba Khâm và

xã Ba Trang, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi”) đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại

địa phương.

3. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường

a) Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan liên quan tăng cường

kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các đơn vị khai thác, chế biến khoáng sản thực

hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật về khai thác, vận chuyển khoáng sản,

bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc đảm bảo vệ sinh mội trường, an toàn giao thông

trên các tuyến đường vận chuyển khoáng sản theo hồ sơ môi trường đã được phê

duyệt; việc thực hiện các nghĩa vụ, quy định nêu trong giấy phép hoạt động khoảng

sản; theo dõi, đôn đốc, có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý hoặc

3

kiến nghị xử lý đối với các doanh nghiệp không chấp hành đúng các nội dung theo

hồ sơ môi trường được duyệt, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, không thực

hiện ký quỹ, cải tạo, phục hồi môi trường. Định kỳ tham mưu UBND huyện báo

cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) kết quả thực hiện theo quy

định.

b) Tham mưu UBND huyện phối hợp với các Sở, ngành tỉnh và các cơ quan,

đơn vị liên quan trong quá trình thanh tra, kiểm tra về tài nguyên và môi trường;

kịp thời giải quyết những kiến nghị, khiếu nại của người dân về những ảnh hưởng

do khai thác khoáng sản và vận chuyển khoáng sản gây ra, tránh để phát sinh điểm

nóng.

c) Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục triển

khai thực hiện Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh về

việc ban hành Phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; cập nhật các nội dung, nhiệm vụ để phù hợp với tình hình thực tế

của huyện; thành lập lực lượng thường trực, lập đường dây nóng, phân công lãnh

đạo và cán bộ chuyên môn phụ trách địa bàn xã, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin

liên lạc thông suốt 24/24, để kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện. Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ

khoáng sản chưa khai thác tại khu vực giáp ranh giữa các địa phương cấp huyện,

xã đã được phê duyệt.

4. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; các cơ quan trung

ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên

chức, người lao động tuân thủ các quy định của pháp luật về khoáng sản, đặc biệt

là khoáng sản đất hiếm. Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi

trường, UBND các xã, thị trấn, lực lượng chuyên trách, các sở, ngành trong quá

trình thanh tra, kiểm tra về tài nguyên và môi trường, phối hợp thực hiện các

phương án quản lý, bản vệ khoáng sản tại địa phương khi được yêu cầu.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan;

Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy; (Để báo cáo)

- Thường trực HĐND huyện;

- Sở Nông nghiệp và MT (để biết, phối hợp);

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan HC-SN huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-18T09:13:36+0700

		2025-03-18T10:19:18+0700

		2025-03-18T10:19:18+0700

		2025-03-18T10:19:18+0700